关于征集《国家危险废物名录》《危险废物

排除管理清单》修订意见有关材料的通知

各有关单位：

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和《强

化危险废物监管和利用处置能力改革实施方案》有关要求，

国家危险废物名录应动态调整。国家危险废物鉴别专家委员

会为配合生态环境部固体废物与化学品司做好《国家危险废

物名录》（以下简称《名录》）和《危险废物排除管理清单》

（以下简称《排除清单》）修订工作，现就《名录》《排除清

单》修订研究征集意见，请你单位结合危险废物管理和鉴别

工作情况，协助提供以下相关材料：

一、关于《名录》《排除清单》的修订意见及依据。分别

填写附件 1 和附件 2，并提供相关意见支撑材料（研究报告）：

固体废物的危险特性研究结果、固体废物利用处置去向研究

结果、固体废物环境风险评估结果和固体废物环境管理情况。

提出危险废物豁免相关意见的，还应提供拟豁免环节的环境

风险评估结果和危险废物在拟豁免环节豁免后对行业和环

境监管的影响分析结果。

二、关于完善危险废物鉴别管理的其他意见和建议。

请于 2023 年 8 月 24 日前反馈上述材料（电子件发至

联系人邮箱）。

联系人：傅海辉、丁鹤

电  话：010-84915182，84665484

邮  箱：zy.gjzwh@craes.org.cn

附件：1.《名录》正文、附表和附录修订意见征集表

2.《排除清单》修订意见征集表

国家危险废物鉴别专家委员会秘书处

2023 年 7 月 24 日

附件下载：“关于征集《国家危险废物名录》《危险废物排除管理清单》

修订意见有关材料的函”原件及附件

附件 1

《名录》正文及附表修订意见征集表

正文

修订类型 条目 建议修订内容
修订依据

（请后附相关支撑材料）

意见来源

单位

联系人及

联系方式

□新增 示例：第一条

□修改

□删除

… …

附表

修订类型 危险废物代码 建议修订内容
修订依据

（请后附相关支撑材料）

意见来源

单位

联系人及

联系方式

□新增 HW***-***-**

危险废物描述（示例：石油产品加氢精

制过程中产生的废催化剂）

主要危险特性（示例：T）

□修改 HW***-***-**

□删除 HW***-***-**

《名录》附录危险废物豁免管理清单修订意见征集表

序号
废物类别/

代码
危险废物 豁免环节 豁免条件 豁免内容

修订依据

（请后附相关支撑材料）

意见来源

单位

联系人及联

系方式

1
示例：772-

003-18

危险废物焚

烧处置过程

产生的废金

属

利用
用于金属

冶炼。

利用过程不按

危险废物管

理。

2

3

 … …

附件 2

《排除清单》修订意见征集表

修订类型 固体废物名称 建议修订内容
修订依据

（请后附相关支撑材料）

意见来源单

位
联系人及联系方式

□新增 示例：脱墨渣

行业来源（示例：纸浆制造）

 固体废物描述（示例：废纸造浆工段

的浮选脱墨工序产生的脱墨渣）

□修改

□删除

… …